SPIS TRESCI

WSTEP DO WYDANIA POLSKIEGO
Przedmowa

WSTEP

Czy Google nas oglupia?

W czym tkwi problem?

Kto pozwala innym mysle¢ za siebie,
nigdy nie zostanie ekspertem

Zacofany, romantyczny, wrogi wobec techniki?
Tu chodzi o dobro naszych dzieci

1. LONDYNSKIE TAKSOWKI

Nawigacja — w glowie i poza nig

Proces uczenia sie zachodzacy w moézgu
Podsumowanie

2. GDZIE JESTEM?

Demencja

Orientacja przestrzenna

Trenowanie neurondéw jak mi¢éni
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Slad pamieciowy
Umyslowa degradacja
Nowe komoérki w starych mézgach

Podsumowanie

3. SZKOLA — KOPIOWANIE I WKLEJANIE

ZAMIAST CZYTANIA I PISANIA?

Gleboko$éé przetwarzania informacji

Powierzchownos$¢ — cyfrowe media zmniejszaja

glebokos¢ przetwarzania
Dla kazdego ucznia po laptopie?

Laptopy i tablice interaktywne

w klasach szkolnych - jak wyglada rzeczywistosé

Komputery i internet w szkole — aktualne dane

Historia maszyn ,udaremniajgcych”
uczenie sie

Nauka kontra gospodarka
Podsumowanie

4. CO JEST LEPSZE — ODKEADANIE
INFORMACJI DO PAMIECI

W MOZGU CZY W CHMURZE?

Kto czegos$ nie wie,
chwyta sie Google’a

Zapominamy to, co juz zalatwione

W sSwiecie internetu zapominamy
wiecej niz w realu

Podsumowanie

5. SERWISY SPOLECZNOSCIOWE:
FACEBOOK ZAMIAST FACE TO FACE

Anonimowosé

336

47
50
52
56

58

59

69
75

8o
82

84

85

86
89

94
95

96

97



Duze na Facebooku, male w moézgu?
Wielko$é mozgu a wielkosé grupy

Mobzg roé$nie wraz z wielkoscia grupy
Podsumowanie

6. BABY-TV I FILMY DVD BABY-EINSTEIN
Dzieci a choroby wieku starczego
Weigganie (dzieci) w nalég obzarstwa
Intelektualny pokarm

Baby-TV

Uczenie niemowlat jezyka chinskiego
za pomocg ekranu?

Baby-Einstein

Ekrany szkodza edukacji

Robot niania

Podsumowanie

7. LAPTOPY W PRZEDSZKOLU?
Predkosé kontra dokladnosé

Co roénie wraz z przyrostem
masy mozgu?

Proces rozwoju moézgu zastepuje
nauczyciela

Uczenie sie poprzez pojmowanie
Wyliczanki paluszkowe a matematyka
Pojmowanie Swiata

Olowek czy klawiatura?
Podsumowanie
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8. CYFROWE GRY - ZLE OCENY
Gry komputerowe a wyniki w nauce
Uczenie sie z World of Warcraft?
Obdarowywanie zlymi ocenami

Kontakty spoleczne oraz wiezi
z rodzicami i przyjaciélmi

Przyjemne odretwienie takze w talk-show
Podsumowanie

9. CYFROWI TUBYLCY - FAKTY I MITY
Zycie cyfrowych tubylcéow

Swietlana przyszloéé internetu

Pokolenie Google’a — geniusze
czy lekko ograniczeni umyslowo?

Powierzchownos$¢ zamiast hermeneutyki
E-booki zamiast podrecznikow?
Podsumowanie

10. WIELOZADANIOWOSC
— ROZPROSZONA UWAGA

Wszystko i to najlepiej w tej samej chwili
— charakterystyka wielozadaniowosci

Czy wielozadaniowos$¢ rozwija nas
intelektualnie?

Kontrolowanie wlasnego myslenia
Podsumowanie

11. SAMOKONTROLA KONTRA STRES
Kontrolowanie wlasnego zachowania:

pamieé robocza, zdolno$é powstrzymania sie
(inhibicja) i przystosowania si¢ (elastycznosc)
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Cwiczenie woli jest jak nauka méwienia
Zyé dlugo w zdrowiu i szezesciu
Stres jako skutek braku samokontroli

Chroniczny brak kontroli

Czy mozna ¢wiczy¢ uwage za pomocyg komputera?

Podsumowanie

12. SKUTKI BEZSENNOSCI, DEPRESJI

I UZALEZNIEN DLA ZDROWIA FIZYCZNEGO

Sen

Depresja
Uzaleznienia
Podsumowanie

13. CHOWANIE GEOWY W PIASEK
— DLACZEGO NIC SIE NIE ZMIENIA?

Zbiorowa obojetnosé wszystkich
partii politycznych

Morderstwo bez motywu
Jaki los spotka te ksigzke?

Ministerstwa, Kos$cioly, §wiat nauki,
Amnesty International

Gry strzelanki dla rodzicow i nauczycieli

Podsumowanie

14. CO POWINNISMY ZROBIC?

Umyslowa degradacja: wszystko zalezy
od punktu wyjscia

Ksztalcenie moézgu jako srodek
zapobiegajacy jego degradacji
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Wycigganie wnioskéw z doswiadczen
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»Prawo jazdy” na internet? 265
Kompetencje medialne? 268
Trening moézgu? 272
Nie pozwodlmy sie oglupiaé 275
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Sex and crime 277
Opieka medyczna i edukacja 279
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